
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.132 del 21-12-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 132 DEL 21-12-2021 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Affidamento della manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione di 

emergenza esterna del teatro comunale. Determinazione a contrarre semplificata 

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che: 

a) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021 e Triennale 2021/2023 ed il Programma annuale e triennale dei lavori pubblici, e delle successive 

variazioni ed integrazioni; 

b) occorre affidare l’esecuzione della manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione di emergenza esterno del 

teatro comunale che attualmente presenta carenze di illuminamento delle vie di esodo, per cui occorre la sostituzione dei 

corpi illuminanti col relativo sostegno; 

c) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016, è il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Edilizia Pubblica; 

RICHAMATI: 

− l'art.192 (comma 1) del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l'art.32 (comma 2) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che: 

− l'art.36, comma 1 del D. Lgs 18.04.2016, n.50 prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

− l'art.37 comma 1, del D. Lgs 18.04.2016, n.50 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

− art.26, commi 3 e 3bis, della L. 23.12.1999, n.488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

− art.1, comma 450, della L. 27.12.2006 n.296, e successive modificazioni ed integrazioni, circa gli obblighi, per le 

amministrazioni pubbliche, di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 

fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.132 del 21-12-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

ACCERTATO, con una indagine informale sul mercato, che l’impresa MUSCA Fabio, C.F. MSCFBA84T05H501M e 

P.IVA 03327940924, con sede in Burcei, Via degli Orti, 25 possiede i requisiti abilitativi che le consentono di effettuare i 

lavori di che trattasi come rilevabile dal certificato di iscrizione alla Registro delle Imprese detenuto presso la CCIAA di 

Cagliari; 

CONSIDERATO che questo Servizio non ha mai affidato lavori analoghi alla predetta impresa; 

VISTO il preventivo formulato dalla suddetta impresa in data 14.12.2021, attraverso la piattaforma di negoziazione 

SardegnaCAT in riscontro alla richiesta di offerta n. rfq_383869 formulata da parte del Servizio Edilizia Pubblica, che prevede 

una spesa di € 8.320,00, oltre l’IVA, per la sostituzione di n.16 punti luce, ivi comprese le opere di rimozione di quelli esistenti, 

i cavi di alimentazione, le muffole, i sostegni e i nuovi corpi illuminanti, aventi caratteristiche adeguate, e ritenutolo congruo 

in funzione delle attività e delle forniture che dovranno essere poste in essere; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’esecuzione della manutenzione straordinaria di cui sopra all’impresa 

MUSCA Fabio, fatto salvo il successivo accertamento del possesso dei requisiti generali ed abilitativi, dei quali si darà atto 

con successiva declaratoria di efficacia dell’affidamento; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n.267/2000; 

• il D. Lgs. n.50/2016; 

• il D.P.R. n.207/2010, nella parte ancora applicabile; 

• la L.R. n.8/2018; 

DETERMINA 

1. di affidare all’impresa MUSCA Fabio, C.F. MSCFBA84T05H501M e P.IVA 03327940924, con sede in Burcei, Via 

degli Orti, 25, l’esecuzione della manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione di emergenza esterno del 

teatro comunale di cui in premessa, per l’importo netto di € 8.320,00, oltre l’IVA al 22%; 

2. di dare atto che: 

a. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e 

tra quelli previsti dall'art. 2 D.L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva; 

b. i dati relativi all’affidamento ed al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

c. che il CUP è B14E21013780004 ed il CIG è Z0C344FA0D; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. di procedere all’impegno della spesa complessiva di € 10.150,40, IVA compresa, come segue: 

 
CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

01.02-2.02.01.09.000 1939 7 Comp. 2021 € 10.150,40 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì   21.12.2021           

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì    21.12.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


